
1 

 

   

 

 
 

HOTĂRÂREA 
                                nr. 98 din 18 decembrie 2024 

 
privind solicitarea de prelungire a scrisorii de garantie din partea 

Fondului de garantare (FNGCIMM SA-IFN), aprobarea plății 

comisionului de garantare, pentru proiectul  „ACHIZIȚIE DE UTILAJE 

ȘI ECHIPAMENTE PENTRU COMUNA 

REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI” 

 
având în vedere: 

- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Rebricea, raportul compartimentului de 

resort și al comisiei de specialitate privind avizarea acestui proiect de hotărâre; 

- prevederile Contractului de finanțare nr. C1920074X210513910012 din 06.03.2023 încheiat 

de Comuna Rebricea cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (A.F.I.R.); 

- prevederile Ghidului Solicitantului pentru pentru Măsura 4.4/6B – Dezvoltarea unor UAT-uri 

viabile prin inovare socială în teritoriul GAL “Ștefan cel Mare” prin proiecte integrate, din cadrul 

Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014 – 2020 - măsura LEADER ; 

- prevederile O.U.G. nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea 

absorbţiei fondurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi 

dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale, cu 

modificările și completările ulterioare, și a Normelor metodologice de aplicare aprobate prin H.G. nr. 

1262/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

în conformitate cu prevederile art. 13 din H.G. nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului 

general de implementare a măsurilor Programului Naţional de Dezvoltare Rurală cofinanţate din 

Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală şi de la bugetul de stat, cu modificările și 

completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. ”b”, alin. (4) lit. ”d”, art. 139 alin. (1) din Codul 

Administrativ adoptat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  

Fax : 0335/780051 

 
 
 



2 

 

Art.1. - Se aproba solicitarea de prelungire a Scrisorii de garantie nr. 41/27.11.2023 din 

partea  FNGCIMM SA IFN, până la data de 06.05.2025, în suma de 61.769,76  lei, reprezentand 

100% din valoarea avansului în suma de 61.769,76 lei, în vederea implementarii proiectului 

„ACHIZIȚIE DE UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE PENTRU COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL 

VASLUI”,  în baza Contractului de finantare nr. C1920074X210513910012/06.03.2023, completat 

și modificat prin actele aditionale ulterioare, în favoarea Agenției pentru Finanțarea Investitiilor 

Rurale.  

Art. 2. - Se aproba plata comisionului de garantare aferent prelungirii Scrisorii de garanţie 

nr. 41/27.11.2023, în sumă totală de 61,77 lei, din care se achita integral suma de 61,77 lei catre 

FNGCIMM SA-IFN. 

Art.3. - Primarul comunei Rebricea si compartimentul contabilitate vor duce la indeplinire 

prevederile prezentei hotarari. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică, prin afișare și se va comunica 

primarului comunei Rebricea, Fondului Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile 

Mici și Mijlocii SA-IFN și Instituției Prefectului – județul Vaslui, în termenul prevăzut de lege. 

 

 

        Rebricea, 18 decembrie 2024 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ, 

            Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                                  …………………………….      

Ciobanu Dumitrița                                                          Jrs. Adina Maftei      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR 98/18.12.2024 

 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

□ simplă X absolută □ calificată 
31.03.2023 

 

 
2 Comunicarea către primar 31.03.2023 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2023 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică 31.03.2023 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
....../....../....... 

 
6 

Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
....../....../....... 

 

         



R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 
   

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotarare privind aprobarea valorii de investiție a proiectului  

„ACHIZIȚIE DE UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE PENTRU COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL 

VASLUI”, solicitarea scrisorii de garanție din partea FNGCIMM SA-IFN și plata 

comisionului de garantare 
 

 

 Doamnelor şi domnilor, 

Inițierea prezentului proiect de hotărâre are la bază prevederile contractului de finanțare 

nerambursabilă nr. C1920074X210513910012 din 06.03.2023 încheiat de Comuna Rebricea cu 

Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (A.F.I.R.), potrivit căruia beneficiarul finanțării poate 

solicita avansul cu condiția garantării acestuia. 

Prin Hotărârea Consiliului Local Rebricea nr. 67 din 27 octombrie 2023 s-a aprobat plata 

comisionului de garantare în sumă totală de 555,93 lei (61.769,76 lei x 0,05%/luna x 18 luni 

(octombrie 2023 – martie 2025) din care s-a achitat integral suma de 553,93 lei.” 

Prin prezenta hotărâre se impune aprobarea prelungirii scrisorii de garantie din partea 

Fondului de garantare (FNGCIMM SA-IFN) până la data de 06.05.2025 și plata comisionului 

de garantare aferent prelungirii Scrisorii de garanţie nr. 41/27.11.2023, în sumă totală de 61,77 lei, 

din care se achita integral suma de 61,77 lei catre FNGCIMM SA-IFN. 

Ținând cont de cele de mai sus, în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2), lit. ”b”, alin. 

(4) lit. ”d” din Codul Administrativ adoptat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificarile si completarile 

ulterioare, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de inițiator. 

 

          12 decembrie 2024 

CONSILIER, 

 

Radu Cristina-Ramona 

 



 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind solicitarea de prelungire a scrisorii de garantie din partea Fondului de garantare 

(FNGCIMM SA-IFN), aprobarea plății comisionului de garantare, pentru proiectul  

„ACHIZIȚIE DE UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE PENTRU COMUNA 

REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI” 

 
Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Inițierea prezentului proiectul de hotărâre are la bază prevederile Contractului de finanțare încheiat 

de Comuna Rebricea cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale pentru finanțarea proiectului 

“ACHIZIȚIE DE UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE PENTRU COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL 

VASLUI” – investiție ce se derulează în cadrul Grupului de Acțiune Locală Ștefan cel Mare Iași și care 

are ca obiectiv dotarea compartimentului administrativ-gospodăresc cu: greder tractat, remorcă auto, lamă 

de deszăpezire pentru tractor, generator electric, compresor și motopompă. 

Prin Hotărârea Consiliului Local Rebricea nr. 67 din 27 octombrie 2023 s-a aprobat plata 

comisionului de garantare în sumă totală de 555,93 lei (61.769,76 lei x 0,05%/luna x 18 luni 

(octombrie 2023 – martie 2025) din care s-a achitat integral suma de 553,93 lei.” 

Prin prezenta hotărâre se impune aprobarea prelungirii scrisorii de garantie din partea 

Fondului de garantare (FNGCIMM SA-IFN) până la data de 06.05.2025 și plata comisionului de 

garantare aferent prelungirii Scrisorii de garanţie nr. 41/27.11.2023, în sumă totală de 61,77 lei, din 

care se achita integral suma de 61,77 lei catre FNGCIMM SA-IFN. 

 

Fata de considerentele de mai sus, 

 

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

Proiectul de hotarare privind solicitarea de prelungire a scrisorii de garantie din partea 

Fondului de garantare (FNGCIMM SA-IFN), aprobarea plății comisionului de garantare, 

pentru proiectul  „ACHIZIȚIE DE UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE PENTRU COMUNA 

REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI” , cu respectarea prevederilor art. 129 alin. (2), lit. ”b”, alin. (4) lit. 

”d”, din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ.  

 

    12 decembrie 2024 

p. P R I M A R, 

Mihăilă Neculai 


